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ANOTACE

Disertační práce se zabývá otázkami vazby ergonomie pracovního prostředí na efektivitu

detekční kontroly v letecké dopravě. Jsou v ní analyzovány techniky optimalizace procesu

bezpečnostních kontrol, ergonomie pracovišť a následně jsou autorem navrženy metodické

postupy pro hodnocení vlivu ergonomických parametrů pracovního prostředí na výkonnost

a spolehlivost detekční kontroly. Metodika by měla sloužit jako manažerský nástroj hodnocení

ergonomických rizik ve vazbě na ochranu letecké dopravy před protiprávními činy v rámci

vnitropodnikového SeMS. Možnosti aplikace této metodiky byly následně experimentálně

ověřeny na mezinárodním Letišti Václava Havla Praha.

KLÍČOVÁ SLOVA

bezpečnostní kontrola, detekční kontrola, ergonomie, pracovní prostředí, metodika, letecká

doprava

TITLE

Methodology for Assessing the Impact of Workplace Ergonomic Factors on Airport Security

Screener´s Reliability and Performance

ANNOTATION

The dissertation deals with questions of the connection of working environment ergonomics

to the effectiveness of security screening in air transport. It analyzes the techniques

of optimization of the process of safety checks and ergonomics of workplaces,

and subsequently the author proposes methodological procedures for assessing the influence

of ergonomic parameters of the working environment on the screening performance and

reliability. The methodology should serve as a managerial tool for assessing ergonomic risks

in relation to the protection of air traffic from unlawful acts within the in-house Security

Management System. The possibilities of application of this methodology were then

experimentally verified at the international Václav Havel Airport Prague.

KEYWORDS

security check, security screening, ergonomics, working environment, methodology, air

transport
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ÚVOD

Letecká doprava, přestože má za sebou pouhé století vývoje, je oprávněně považována

za nejmodernější, nejpohodlnější a nejrychlejší způsob překonávání dlouhých vzdáleností.

Díky efektivnímu přístupu k řízení rizik a realizaci žádoucích protiopatření je zároveň

v přepočtu na osobokilometry statisticky nejbezpečnějším druhem dopravy. Díky globálnímu

rozměru je však každoročně atraktivní nejen pro téměř tři miliardy cestujících, ale je rovněž

citlivá na potenciální útoky, jejichž primárním cílem je prolomit bezpečnostní bariéry, vyvolat

pocity strachu a v konečném důsledku narušit ekonomiku dotčených provozovatelů letišť,

leteckých společností, států či regionů.

Aby si letecká doprava výsadu „nejbezpečnější“ udržela i nadále, je zapotřebí

kontinuálně analyzovat a zdokonalovat přístupy k řešení otázek bezpečnosti jak na straně

provozní bezpečnosti (označované mezinárodně výrazem Safety), tak i ochrany letecké

dopravy a její kritické infrastruktury před činy protiprávního vměšování (známé jako Security).

Nedílnou součástí ochranných sítí jsou bezpečnostní kontroly cestujících, zavazadel,

leteckého carga, ale i zaměstnanců letiště. Prvkem bezpečnostní kontroly je kontrola detekční

(screening), kterou představuje aplikace technických či jiných prostředků majících za cíl odhalit

potenciálně nebezpečné předměty, jež by mohly být útočníky zneužity k protiprávnímu jednání.

Efektivita a spolehlivost detekční kontroly závisí, mimo jiné, na typu použitého rentgenového

zařízení, prostorovém uspořádání stanoviště, dalším technickém vybavení a zejména pak

na kvalitě pracovníka detekční kontroly.

V pomyslném závodě o co nejdokonalejší technologii pro odhalování potenciálně

nebezpečných osob a zakázaných předmětů nebo zrychlení toku cestujících modifikací postupů

nebo úpravou pracovišť detekční kontroly totiž býval dosud opomíjen činitel, který v konečném

důsledku rozhoduje o tom, do jaké míry bude letecká doprava bezpečná – člověk se všemi

svými pozitivními i negativními vlastnostmi. Lidský faktor je v systému managementu letiště

reprezentován na několika úrovních. Strategický zajišťuje plnění zákonných norem

a předpisových standardů, na taktické má roli organizační a dozorovou a na operační vykonává

výkonné provozní funkce letiště. Právě provozní úroveň je v systému detekční kontroly

představována operátorem detekční kontroly. S ohledem na klíčovou úlohu operátora je

kritickým parametrem optima jeho spolehlivost, která je reprezentována výkonností

a chybovostí při odhalování zakázaných a eventuálně nebezpečných předmětů ukrytých nebo

zapomenutých v zavazadlech. Aby tento člověk/pracovník mohl vykonávat svěřené úkoly s co
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nejvyšší mírou spolehlivosti, je nezbytné identifikovat faktory pracovního prostředí, které

mohou tuto spolehlivost ovlivňovat, s cílem jejich následné minimalizace.

Cílem disertační práce je tedy návrh manažerského nástroje pro posuzování vlivu

ergonomických faktorů pracovního prostředí na výkonnost a spolehlivost operátorů detekční

kontroly v letecké dopravě. Tomu bude předcházet analýza současných přístupů vedoucích

ke zvyšování míry spolehlivosti vykonávaných činností pracovníků v civilním letectví

i příbuzných oborech v České republice i zahraničí s ohledem na psychosociální zátěž

na pracovišti, fyzické a mikroklimatické podmínky a další prvky pracoviště. Při zpracování

vlastní návrhové části budou použity metody expertní analýzy kombinované s dalšími

technikami, uvedenými ve třetí kapitole. Možnosti aplikace metodiky budou v závěru ověřeny

realizací technického experimentu.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

V OBLASTI TÉMATU DISERTAČNÍ PRÁCE

Tato kapitola analyzuje situaci v oblasti předmětného tématu disertační práce v České

republice i zahraničí a vysvětluje důvody vedoucí k potřebě realizace optimalizačních procesů

pracovního prostředí detekční kontroly ve specifických podmínkách provozu mezinárodního

letiště. Protože realizace disertační práce předpokládala transdisciplinární přístup také z teorie

a praxe ergonomie pracovišť, je součástí analýzy i zhodnocení současného stavu v této oblasti.

1.1 Analýza současného stavu v ČR

Obchodní letecká doprava, definovaná dle Zákona č. 49/1997 Sb. o civilním letectví

a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (Česko, 1997) jako

„doprava osob, zvířat, zavazadel, věcí a pošty letadly za úplatu“. Letecká doprava může být

v České republice provozována celkem na 91 letištích (Letecká informační služba, ©2016),

která se v souladu s § 24 Zákona 49/1997 Sb. dělí dle technických podmínek, provozních

podmínek a základního určení na letiště vnitrostátní a letiště mezinárodní a dle okruhu

uživatelů na letiště veřejná a neveřejná. Provozováním letiště se dle § 26 zmíněného zákona

rozumí činnosti, kterými jsou zajišťovány:

• „možnosti pro přistávání a vzlety letadel a pohyb letadel s tím související,

• ochrana a ošetřování letadel,

• uskutečňování leteckých činností,

• pořádek, bezpečnost, záchranná a hasičská služba na letišti,

• údržba a rozvoj letiště,

• ochrana před protiprávními činy ohrožujícími bezpečnost civilního letectví.“

Základním dokumentem, upravujícím problematiku ochrany civilního letectví

před protiprávními činy, je v obecné rovině Annex 17 Úmluvy o mezinárodním civilním

letectví, publikovaný Mezinárodní organizací pro civilní letectví ICAO1 (©2017). Závaznost

této Úmluvy a jejích příloh – annexů pro Českou republiku vyplývá ze Zákona č. 147/1947 Sb.

v aktuálním znění (Československo, 1947). Samotný Annex 17 je transformovaný do národní

předpisové báze České republiky jako letecký předpis L 17 „Ochrana mezinárodního civilního

1 International Civil Aviation Organization
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letectví před protiprávními činy“ (Úřad pro civilní letectví, 2014). Tento dokument definuje

protiprávní činy jako „činy nebo pokusy o činy ohrožující bezpečnost civilního letectví, které

zahrnují, ale neomezují se na:

• protiprávní zmocnění se letadla;

• zničení letadla v provozu;

• držení rukojmích na palubě letadla, na letišti nebo v prostoru leteckých zařízení;

• násilné vniknutí na palubu letadla, na letiště nebo do prostoru leteckých zařízení;

• držení zbraně nebo nebezpečného zařízení nebo materiálu s úmyslem jeho nezákonného

použití na palubě letadla nebo na letišti;

• použití letadla v provozu za účelem způsobení smrti, vážného tělesného zranění nebo

vážného poškození majetku nebo životního prostředí,


[…]


Ek5 Ionizace vzduchu

Ek6 Hluk

Ek7 Osvětlení

Ek8 Mentální zátěž

Ek9 Displej monitoru

Ek10 Zorné pole operátora

Ek11 Podlaha pracoviště

Ek12 Překážky na pracovišti

Ek13 Pracovní místo a jeho uspořádání

Ek14 Rozměry a prvky pracovního místa a umístění ovladačů

Ek15 Pracovní židle

Ek16 Barevné a povrchové řešení materiálů pracoviště

Ek17 Zázemí pracoviště

Ek18 Pravidelnost údržby

Ek19 Snadnost údržby

zdroj: autor

Pro získání přehledu o ergonomii hodnoceného stanoviště/pracoviště je třeba dále

pokračovat výpočtem míry ergatičnosti jednotlivých kategorií Eka1–Eka6 dle vztahů uvedených

v tabulce 50, přičemž základními údaji pro výpočet jsou hodnoty Ek1–Ek19.
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Tabulka 50 Vzor tabulky pro výpočet ergatičnosti definovaných kategorií

Název kategorie Výpočet Ekai

Eka1 Mikroklimatické podmínky Σ⟨Ek1,Ek5⟩/5

Eka2 Fyzikální faktory Σ⟨Ek6,Ek7⟩/2

Eka3 Psychická zátěž Ek8

Eka4 Zraková zátěž Σ⟨Ek9,Ek10⟩/2

Eka5 Prostory a prvky pracoviště Σ⟨Ek11,Ek17⟩/7

Eka6 Údržba pracoviště Σ⟨Ek18,Ek19⟩/2

zdroj: autor

Souhrnný pohled na ergonomickou úroveň posuzovaného stanoviště/pracoviště

detekční kontroly lze získat výpočtem parametru Es dle následujícího vztahu, využívajícího

výše vypočtené hodnoty Eka1–Eka6.

Es = Σ⟨Eka1,Eka6⟩/6 [1] (16)

4.7.3 Interpretace získaných výsledků

Výslednou hodnotu ergatičnosti posuzovaného stanoviště Es je pro získání přehledu

o možné pravděpodobnosti selhání operátora detekční kontroly nezbytné přiřadit tuto hodnotu

do jedné z pěti tříd ergatičnosti, které byly stanoveny ordinálně na základě příslušnosti do

jednoho z intervalů hodnot škály 0,10-1,00 graficky znázorněných na obrázku 13.

Obrázek 13 Škála tříd ergatičnosti dle výsledné hodnoty Es (autor)
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Pro usnadnění orientaci hodnotitele byly dále vytvořeny charakteristiky jednotlivých

tříd s jejich kvalitativní ohodnocením a potenciálním vlivem na výkonnost a spolehlivost

operátora detekční kontroly:

První třída, označená jako „zcela nevhodná“, odpovídá rozpětí Es = 0,10–0,19.

Prostředí s těmito výsledky je zcela nepřijatelné, hrozí zde poškození zdraví s patologickými

následky. Ergonomie prostředí je tedy zcela nevhodná pro výkon činnosti operátora detekční

kontroly.

Druhá třída, označená jako „škodlivá“, odpovídá rozpětí Es = 0,20–0,39. Prostředí

s těmito výsledky poškozuje zdraví při dlouhodobém působení. Existuje vysoká

pravděpodobnost znatelného snížení spolehlivosti nebo výkonnosti operátora detekční kontroly

již při standardních provozních situacích.

Třetí třída, označená jako „narušující pohodu“, odpovídá rozpětí Es = 0,40–0,69.

Prostředí s těmito výsledky se pohybuje na spodní hranici hodnot stanovených danými

normativy. Existuje zde reálný předpoklad snížení spolehlivosti nebo výkonnosti operátora

detekční kontroly jako důsledek expozice ergonomickým rizikům v situacích, které jsou

typické dlouhodobou zvýšenou zátěží, například během sezónní špičky.

Čtvrtá třída, označená jako „běžné riziko“, odpovídá rozpětí Es = 0,70–0,89. Prostředí

s těmito výsledky nepředstavuje velké riziko, ergonomie se blíží ideálnímu stavu. Existuje

nevelký předpoklad snížení spolehlivosti nebo výkonnosti operátora detekční kontroly jako

důsledek expozice ergonomickým rizikům, a to zejména v situacích, které jsou typické

výraznou krátkodobou zvýšenou zátěží, například během provozní špičky.

Pátá třída, označená jako „ideální stav“, odpovídá rozpětí Es = 0,90–1,00. Prostředí

s těmito výsledky lze označit za optimální, v praxi však obtížně realizovatelné. Na takovém

pracovišti se nepředpokládá snížení spolehlivosti nebo výkonnosti operátora detekční kontroly

jako důsledek expozice ergonomickým rizikům.
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4.8 Vytvoření Metodiky pro posuzování vlivu ergonomických faktorů

pracovního prostředí na spolehlivost operátorů detekční kontroly

Po realizaci dílčích kroků, které představují subkapitoly 4.2–4.7 této práce, byla

vytvořena samotná Metodiky pro posuzování vlivu ergonomických faktorů pracovního

prostředí na spolehlivost operátorů detekční kontroly.

Navrhovaná Metodika je uceleným dokumentem, představující kompendium

vytvořených postupů s cílem jejich relativně snadné aplikace na hodnocených stanovištích

detekční kontroly. Skládá se z následujících částí:

1. Cíle a uplatnění metodiky

2. Popis metodiky

2.1. Způsoby měření ergonomických parametrů

2.2. Způsoby zaznamenáván získaných dat

3. Hodnotící checklisty

4. Souhrnné výsledky měření

4.1. Ergatičnost hodnocených kritérií

4.2. Ergatičnost hodnocených kategorií

4.3. Ergatičnost hodnoceného stanoviště/pracoviště

5. Interpretace získaných výsledků

Kompletní Metodika, tak jak je nadále předpokládána její reálná aplikace, je součástí
