## Oponentní posudek disertační práce

| | |
|--------------------------------|--|
| <b>Uchazeč:</b> | Ing. Jan Zýka |
| <b>Název disertační práce:</b> | Metodika pro posuzování vlivu ergonomických faktorů pracovního prostředí na spolehlivost operátorů detekční kontroly v letecké dopravě |
| <b>Oponent:</b> | <b>Doc. Ing. JUDr. Alena Novák Sedláčková, PhD.</b> |
| <b>Pracoviště oponenta:</b> | <b>Katedra leteckej dopravy, Fakulta prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov, Žilinská univerzita v Žiline</b> |

Oponent se v posudku vyjádří:

- k aktuálnosti daného tématu,
- ke zvoleným metodám zpracování,
- zda práce splnila sledovaný cíl,
- k výsledkům disertační práce s uvedením, zda a jaké nové poznatky přinesla,
- k významu pro praxi nebo rozvoj vědy,
- zda disertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro udělení titulu Ph.D.

Ke každému z níže uvedených bodů je nutno doplnit stručný komentář.

| | | |
|--|---|--|
| <b>a) Aktuálnost tématu disertační práce</b> | | |
| <input checked="" type="checkbox"/> velmi aktuální | <input type="checkbox"/> aktuální | <input type="checkbox"/> není aktuální |
| <b>Komentář:</b> Téma dizertačnej práce je veľmi aktuálna, pretože otázka ochrany pred činními protiprávneho zasahovania je už posledných skoro dvadsať rokov najdiskutovanejšou témou na odborných fórach. V práci vyzdvihujem prístup, ktorým autor začal danú oblasť riešiť a hlavne fakt, na ktorý už upozorňovali aj v minulosti, že môžu byť bezpečnostné pravidlá nastavené akokoľvek, pokiaľ člen detekčnej kontroly (operátor) nevykonáva svoju činnosť „poriadne“ a nezameriava sa na rizikové faktory, tak v konečnom dôsledku aj nemusí plniť účel, preto je dôležitý výsledok tejto práce, ktorý zamestnancom umožní v prípade potreby aj zlepšenie podmienok (pracovného prostredia), čo bude mať za následok vyššiu kvalitu nimi vykonávanej práce a v konečnom dôsledku aj pozitívny dopad na ochranu a bezpečnosť civilného letectva. | | |
| <b>b) Zvolené metódy zpracování</b> | | |
| <input checked="" type="checkbox"/> vhodné metódy | <input type="checkbox"/> málo vhodné | <input type="checkbox"/> nevhodné, zastaralé |
| <b>Komentář:</b> Autor správne v práci analyzoval niekoľko metód, ktoré využil a aplikoval pri spracovaní témy. Rovnako prispôbil využiteľnosť a interpretáciu uvedených metód hlavnému cieľu práce. | | |
| <b>c) Splnění cílů disertační práce</b> | | |
| <input checked="" type="checkbox"/> disertace splnila cíl | <input type="checkbox"/> disertace částečně splnila cíl | <input type="checkbox"/> disertace nesplnila cíl |
| <b>Komentář:</b> Cieľom dizertačnej práce je návrh manažérskeho nástroja pre posudzovanie vplyvu ergonomických faktorov pracovného prostredia na výkonnosť a spoľahlivosť operátorov detekčnej kontroly v leteckej doprave, kedy tento cieľ prostredníctvom vytvorenej metodiky aj praktickej aplikácie vo forme pokusu (experimentu) splnil. | | |

| | | | | |
|---|---|-----------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|
| d) Výsledky disertační práce, nové poznatky a přínosy | | | | |
| <input type="checkbox"/> vynikající | <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrné | <input type="checkbox"/> průměrné | <input type="checkbox"/> slabé | <input type="checkbox"/> nevyhovující |
| Konkrétní přínos: Hlavným přínosom dizertačnej práce je vytvorenie metodiky analýzy prostredia a vzájomného vzťahu človek-stroj-prostredie v podmienkach detekčnej kontroly na letisku. | | | | |
| Komentár: V práci autor zároveň vykonal aj praktický pokus (aplikáciu) ním navrhovanej metodiky. | | | | |

| | | | | |
|---|---|-----------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|
| e) Význam pro praxi nebo rozvoj vědy | | | | |
| <input type="checkbox"/> vynikající | <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný | <input type="checkbox"/> průměrný | <input type="checkbox"/> slabý | <input type="checkbox"/> nevyhovující |
| Konkrétní přínos: V praxi by uplatňovanie tejto metodiky pri jej ešte prípadnej ďalšej objektivizácii mohlo zvýšiť bezpečnosť civilného letectva ako celku, pretože každý jedinec (aj operátor detekčnej kontroly) podá kvalitnejší výkon v lepších pracovných podmienkach. | | | | |
| Komentár: Dôležité je poukázať na fakt, že ľudský faktor zohráva veľmi dôležitú úlohu pri detekčnej kontrole, kedy nie sú dôležité len jeho schopnosti využiť technické prostriedky za pomociu ktorých túto kontrolu vykonáva, ale hlavne jeho vlastný prístup, vystupovanie, prípadne spôsob kladenia otázok na kontrolovaného, ktoré sa podľa posledných výsledkov výskumov (ako napr. BEMOSA) v nemalej miere podieľajú na výslednej kvalite vykonanej kontroly. | | | | |

| | | | | |
|--|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|
| f) Formální úprava a jazyková úroveň disertační práce | | | | |
| <input checked="" type="checkbox"/> vynikající | <input type="checkbox"/> nadprůměrná | <input type="checkbox"/> průměrná | <input type="checkbox"/> slabá | <input type="checkbox"/> nevyhovující |
| Komentár: Práca je spracovaná podľa požadovaných štandardov, s použitím správnych a vhodných citačných noriem ako aj forma autorovho vlastného prístupu k výkladu za použitia výsledkov súčasného výskumu doma i v zahraničí v tejto oblasti je primeraná. | | | | |

| | | | | |
|--|---|-----------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|
| g) Celkové hodnocení | | | | |
| Úroveň disertační práce: | | | | |
| <input type="checkbox"/> vynikající | <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrná | <input type="checkbox"/> průměrná | <input type="checkbox"/> slabá | <input type="checkbox"/> nevyhovující |
| Disertační práce podmínky uvedené v § 47 odst. 4*) zákona č. 111/1998 sb. o vysokých školách: | | | | |
| <input checked="" type="checkbox"/> splňuje | | | | |
| <input type="checkbox"/> nesplňuje | | | | |
| (*4) Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti. Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění. | | | | |
| Komentár: | | | | |

Dotazy na disertanta: 1/ Dovolila by som si požiadať autora o podrobnejšie vysvetlenie v rámci ním navrhovanej metodiky akým spôsobom stanovil kvantifikatívne kritériá pre jednotlivé veličiny, aký je smerodajný rozptyl a vzájomná korelácia? Dovolila by som si požiadať autora o podrobnejšie vysvetlenie tabuľky 21a spôsob stanovenia váhového koeficientu. 2/ Na základe čoho autor zadelil jednotlivé parametre do skupín napr. napr. teplota vzduchu ako mikroklimatická podmienka, pričom teoreticky je aj fyzikálnym faktorom? A naopak hluk je zas zaradení vo fyzikálnych faktoroch. 3/ Ako autor zaručuje v ním navrhovanej metodike objektivizáciu výsledkov v check listoch, kedy psychická aj zraková záťaž, či spôsob vnímania rozmerov pracovného miesta alebo pracovnej stoličky sú značne subjektívne.

| | | |
|-----------------------------|--|--|
| Disertační práci k obhajobě | <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji | <input type="checkbox"/> nedoporučuji. |
|-----------------------------|--|--|

Datum: 28.11.2018